65
quos tergit. quod nos quoque plene agimus. si tu
diose agimus quod ex claritate continemus.

Ne grauis nobis sit necessitas proximi. ne ipsa eius
indigencia que sustentatur fiat onerosa. Et cum
manus necessaria tribuit. animus de dilectione
torpescat. Potest quoque per pedes ipsius myste-
riū incarnationis eius intellegi. quo diuinitas
terrā tetigit. quia carnē sumpsit. Verbum enim
caro factū est & habitabit in nobis. Osculamur
igitur redemptoris pedes cum mysteriū incarna-
tionis eius ex toto corde diligimus. Unguen-
to pedes unguemus. cum ipsa humanitatis potes-
tate sacri eloquii bona opinione predicamus.
Sed hoc phariseus uidit & inuidit. Quia cum iuda-
icus populus gentilitatē dñm predicare. conspi-
cit. sua apud se malicia tabescit. Sed redemptor
nostre facta ei mulieris. quasi bona gentilita-
tis enumerat. ut in quo malo iaceat agnoscat.
Nā sic phariseus retunditur. ut per eū sicut
diximus perfidus ille populus ostendatur. Intra-
ui in domū tuā aquā pedibus meis non dedisti.
Hec autē lacrimis rigauit pedes meos. Aqua quip

pe extra nos est. Lacrimarū humor intra nos.
Quia uidelicet infidelis ille populus nec ea que
extra se erant unquā pro dnō tribuit. Con
uersa autē gentilitas pro eo non solū rerū sub
stanciā. sed etiā sanguinē fudit. Osculū mihi
nondedisti. Hęc autē ex quo in traui non cessa
uit osculari pedes meos. Osculū quippe dilecti
onis est signū. & infidelis ille populus dō osculū
non dedit. quia ex caritate eū eū amare noluit
cui ex timore seruiuit. Vocata autē gentilitas
redēptoris sui uestigia osculari non cessat. quia
in eius continuo amore suspirat. Vnde & sponsę
uoce de eodē redēptore suo in canticis cantico
rū dicitur. Osculetur me osculo oris sui. Oscu
lū recte conditoris sui desiderat. qui se ei obse
qui p̄ amorē parat. Oleo caput meū non unxi
sti. Si pedes dnī mysteriū incarnationis eius
accipimus. congrue sup̄ caput illius ipsa diuini
tas designat̄. Vnde & per paulū dicit̄. Caput
xpi dī. In dō quippe [&] non se. quasi in homine cre
dere. iudaicus populus facebatur. Sed phariseo
dicit̄. Oleo caput meū non unxisti. Quia ipsā

66
ipsa quoque diuinitatis potentia. in qua se iudaicus
populus credere spondit digna laude predicare
neglexit. Hec autem unguento unxit pedes meos

Quia dum incarnationis eius mysterium gentilitas
credidit. summa laude etiam eius imma predicauit

Sed iam redemptor noster ut enumerata bona
concludat presententiam subdit Propter quod
dico tibi Remittuntur ei peccata multa
quia dilexit multum. Ac si apte dicat Et si du
rum est ualde quod coquitur. abundat tamen
amoris ignis. quo etiam dura consumantur.

Libet inter hec considerationem tante pieta
tis intueri peccatricis mulieris opera sed poe
nitentis. qua estimatione ueritas apud se ser
uat. que eius aduersario sub tanta distribu
tione enumerat. Ad pharisei prandium dominus
discubebat. sed apud poenitentem mulierem
mentis epulis delectabatur. Apud phariseum
ueritas pascebat foris. apud peccatricem
mulierem sed tamen conuersam pascebat intus.

Unde & ei sancta ecclesia que sub specie hinuli
ceruorum querit in canticis canticorum dicit

In celebra
tione sancte
marie mag
dalene.
Prima
lectio.

Indica mihi quē diligit anima mea · ubi pascas · ubi
cubes in meridie · Ceruorū quippe hinulus dñs
appellatur · iuxta assūptā carnē antiquorū fili
us patrū · Feruentior ergo in meridie aestus
ascendit^{ur} & umbrosū locū hinulus querit · quem
aestus igne non afficit^{.ii.} · In illis ergo cordibus
requiescit dñs · quē amor p̄sentis sc̄ti non in
cendit · quē carnis desideria non exurent
quē incensā suis anxietatibus in huius mundi
concupiscencis non arescunt ; Unde & maria
dicit̄ · Sp̄s sc̄i super ueniat in te · & uirtus al
tissimi obumbrabit tibi · Umbrosā ergo loca
in meridie hinulus ad pascendū inquirat · quia
talibus mentibus dñs pascit̄ · quē^p respectū gr̄e
tēperate corporalibus desideris non uruntur
Plus ergo poenitens mulier pascebat intus ·
quā phariseus dñm pascebat foris · Quia ab
aestu carnaliū quasi hinulus redēptor noster
ad illius mentē fugerat · quā post uiciorū
igne^{.iii.} poenitencia umbra tēperabat · Pense
mus quante pietatis fuerit · peccatrice muli
erē non solū ad se admittere · sed ei etiam

64

ad tangendū pedes dignatus est p̄bere. Consi-
deremus grām misericordis dī. & dānemus mul-
titudinē reatus nr̄i. Ecce peccatores uidet &
sustinet. Resistentes tolerat. & tam̄ cotidie
per euanglīm clementer uocat. Confessionē
nr̄am expuro corde desiderat. & cuncta que
deliquimus relaxat. Tēperauit nobis districtio-
nē legis miscdā redēptoris. In illa quippe scri-
ptū est. Siquis hoc uel illud fecerit moriat̄.
Siquis hec ut illa fecerit lapidibus obruat̄. Appa-
ruit conditor noster in carne confessioni pecca-
torū non poenā sed uitā promittit. Mulierē
sua uulnera confitencē suscipit & sanā dimittit.
Inflexit ergo ad miscdā duriciā cordis. Quia
quos iuste illa dānat. ipse misericordit̄ libe-
rat. Unde bene quoq; in lege scriptū est.
Quia manus moysi erant graues. Sumentes
igit̄ lapidē posuerunt subter in quo sedit.
Aaron autē & ur̄ sustentabant manus eius.
Moysesⁱⁱⁱⁱ quippe sedit in lapide. cū lex re-
quieū in ecclā. Sed hec eadē lex manus

graues habuit. quia peccantes quosq; misericorditer non percutit. sed seuera distractione percussit. Aaron uero mons fortitudinis. ut autē ignis interpretatur. Quē iste mons fortitudinis signat nisi redēptorē nr̄an. de quo p̄ p̄phetā dicitur
Erit in nouissimis diebus p̄paratus mons domus dñi in uertice montiū. Aut quis p̄ ignē nisi sp̄s sc̄i figurat. De quo isdē redēptor dicit. Ignē uermittere in terrā. Aaron ergo & uir graues manus moysi sustinent. atq; sustentando leuiore reddunt. quia mediator dī & hominū cū igne sc̄i sp̄s ueniens mandata legis grauia. que dū carnalit̄ tenerent̄ portari non poterant. Tolera biliora nob̄ p̄ spiritalē intellegenciā ostendit. Quasi enī manus moysi leues reddidit. qui pondus mandatorū legis ad uirtutē confessionis retorlit. Hanc nob̄ sequentis miscdē p̄missione innuit. cū p̄ p̄phetā dix̄. Nolo mortē peccatoris sed ut conuertat̄ & uiuat. Hinc iterū sub iudeꝝ specie unicuiq; peccatrici anime dicit̄. Si dereliquerit uir uxorē. & illa rece dens duxerit uirū aliū. nūquid reuertet̄ ad eā ultra.

68
Nūquid non polluta & contaminata erit mulier illa
tu autē fornicata es cū amatoribus multis Tam
reuertere ad me dicit dñs. Ecce paradigma tur
pis mulieris dedit. Ostendit quod post multi
tudine recipi non possit. Sed hoc ipsū paradi
gma quod protulit p̄miscdam uincit cū dicit.

Fornicante muliere recipi non posse. & tamen
ipse fornicante animā ut recipiat expectat

Pensate fr̄ pondus tante pietatis. dicit quod
fieri non potest. & demonstrat quia hoc ipse
facere contra morē potest. Ecce uocat & quos
inquinatos denunciat. hos etiā amplecti querit
a quibus desertū esse se querit. Nemo er
go tante miscde tēpus perdat. nemo oblata
remedia diuine pietatis abiciat. Ecce supna
benignitas auersos nos reuocat. & nobis reuer
tentibus sue clemencie sinū parat. Unus quis
igitur que penset quod debito constringit. quando
illū dñs expectat nec conceptus exasperat.

Qui ergo p̄manere noluit. redeat. Qui stare
concepit. saltī post lapsū surgat. Quanto
nos amore conditor noster expectat insinuat

cū per prophetā dicit Adtendi & auscultavi quod
nemo bonū loquit̄ Non est qui recogitet in corde
suo & dicat Quid feci. Certe nūquā mala cogita
re debuimus. sed quia recte cogitare noluimus.
Eccē adhuc sustinet ut recogitemus Videte tan
te pietatis sinum considerate. apertū uobis
misere gremium. Quos male cogitantes per
didit. bene recogitantes querit Ad ¹⁴ uos
igitur fr̄i km̄i. ad uos oculos mentis reducite.
Et poenitentē peccatricē mulierē In exemplū
uobis imitationis ante ferre. Que que uos in
adolescencia. queq; in iuuentute meministis
deliquisse. deflete. Morū operūque
maculas. lacrimis terгите. Amemus iā redēp
toris nr̄i uestigia. que peccando concēpsimus.
Eccē ut diximus ad recipiendos nos superne pie
tatis sinus aperitur. nec maculosa in nobis uita
contēpnitur. p̄ hoc quod inquinatiōē nr̄am
p̄ horrescimus. in terne iam mundicie concor
damus. Reuertē^{ten} nos dn̄i clementer amplex
citur. quia peccatorū uita ei esse indigna
iā non potest. que fletibus lauatur. In 14V

69
xp̄o dn̄o nr̄o qui uiuit & regnat cū patre d̄s̄ inu-
nitate sp̄s̄ sc̄i per om̄a sc̄ta sc̄torū amen.

LECTIO SC̄I EUVANGELII SC̄DM LUCAM

INITIO. Accesserunt ad ihm publicani & pecca-
tores ut audirent illū. Et murmurabant
pharisei & scribae dicentes. & reliqua.

◉ MELIA BEATI GREGORII PAPAE

estiuū tēpus quod corpori meo ualde con-
trarium est loqui me de expositione
euuangelii longa morā interueniente
prohibuit. sed non quia lingua tacuit ardere
caritas cessauit Hoc & enī dico quod apud
se ur̄m unusquisq; cognoscit Plerūq; cari-
tas quibusdā occupationibus p̄pedita & ince-
gra flagrat in corde. & tamen non monstra-
uit in opere. Quia & sol cū nube tegitur
non uidetur in terra. & tamen ardet in celo.
Sic sic occupata caritas esse solet. & intus
uim sui ardoris exerit. & foris flāmas ope-
ris non ostendit. Sed quia nunc adloquen-
dū tēpus redit. ur̄a me studia accendant
ut mihi tanto amplius loqui libeat.

quanto hoc ur̄ mentes desiderabilius expectant

Audistis in lectione euangelica fr̄ mei. quia peccatores & publicani accesserunt ad redēptorē nr̄m. & non solū ad colloquendū. sed etiā ad conuescendū recepti sunt. Quod uidentes pharisei. dedignati sunt. Ex quare colligitur. quia uera iusticia compassionē habet. falsa iusticia dedignationē. Quāuis & iusti soleant. recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur. t̄po superbie. aliud quod zelo disciplinae. Dedignantur & enī. sed non dedignantur. Desperant. sed non desperant. Per ecutionē cōmouent. sed amantur. Quia & si foris increpationes per disciplinā exaggerant. intus tamen dulcedinē per caritatē seruant. Preponunt sibi in animo ipsos plerūq; quos corrigunt. Meliores esse existimant. eos quoq; quos iudicant. Quod uidelicet agentes & per disciplinā subditos & p humilitatē custodiunt semet ipsos. At contra hi qui de falsa iusticia superbire solent. ceteros quosq; despiciunt. nulla infirmantibus misericordia condescendunt. Et quo se peccatores

secretorum uestrorū merita cogitationes que
discutite. uidete siquid iam boni uobiscum intus
agit. Uidete si numero horum agminum que
breuiter tangendo perstrinximus. fortē uir-
tutionis inuenitis. Ve autem animę que inse-
de his bonis que enumerauimus. minime aliquid
recognoscit. etiam adhuc uac deterius imminet.
si & priuatam sedonis intellegit. & nequaquam
gemit. Quis quis ergo talis est fr̄s mei gemendus
est ualde. quia non gemit. Pensemus igitur ac-
cepta electorum mūnera & uirtute qua possum.
ad amorem tante fortis anhelemus. Qui inse dono-
rum gratiam minime recognoscit. gemit. Qui
uero inse minora cognoscit. maiora. aliis non inui-
deat. Quia & superne ille disti^{ne}ones beatorum
spirituum ita sunt conditae. ut alię aliis sint
prelate. Fertur uero diomisius ariopagita anti-
quus uidelicet & uenerabilis pater dicere. quod
ex minoribus angelorum agminibus. foris ad ex-
plendum ministerium. uel uisibiliter uel inui-
sibiliter mittuntur. Scilicet qui ad humana
solatia. aut angeli. aut archangeli ueniunt.

Nam superiora illa agmina ab intimis numquam
recedunt. Quo ea que prominent. usum ex te-
rioris ministerii nequaquam habent. Cui rei
illud uidetur esse contrarium. quod esaias dicit
Volauit ad me unus de seraphim. & in manu eius
calculus quem forcipe tulerat de altari. &
tetigit os meum. Sed in hac prophetæ sententia
uult intellegi. quia hi sp̄s qui mittuntur. eorum
uocabulum percipiunt. quorum officium
gerunt. Quia enim ut peccata locutionis incen-
dat. de altari angelus carbonem portat. Seraphim
uocatur. quod incendium dicitur. Huic autē
sensui & illud creditur non inconuenienter
opitulari. quod per danielem dicitur. Milia
miliū ministrabant ei & decies centena milia
assistebant ei. Aliud est namque ministrare
aliud assistere. Qui administrant dō. qui et ad
nos nunciando exeunt. Assistent uero. qui sic
contēplatione intima perfruuntur. ut ad
explenda. foras op̄ra minime mittantur.
Sed quia in quibusdam scripturę locis. que dam
per cherubin. que dam uero per seraphim. agi

h
et alius
angelus
cyradichus

70
didicimus. utrum. per se hec faciant. an per
subiecta agmina agatur. que sicut dicitur.
in eo quod a maioribus ueniunt maiora uocabula
fortiuntur. Nos ad firmare nolumus. quod
a peris testimonius non ad probamus. Hoc tam
certissime scimus. quia ad explendum de sup
nis ministerium alii sps alios mittunt. Zacharia
scilicet propheta testante qui ait. Ecce an
gelus qui loquebatur in me egrediebatur. et
in occursum eius. et dixit ad eum. Curre et
loquere ad puerum istum dicens. Absque muro
habitabitur hierusalem. Dum enim angelus
ad angelum dicit. curre et loquere. dubium
non est. quia alius alium mittit. Minora
uero sunt que mittuntur. maiora que mit
tunt. Sed hoc quoque de ipsis agminibus que
mittuntur. certum tenemus. quia et cum ad
nos ueniunt. sic exterius implent ministerium.
ut tamen numquam desint interius per
contemplationem. Et mittuntur igitur
& assistunt. quia et sic circum scriptus est
angelicus sps. summus tamen sps ipse quid est.

h
et alius
angelus
egrediebatur

circum scriptus non est. Angeli itaq; & missi
ante ipsū sunt. quia quolibet missi ueniant.
intra ipsum currunt. Sciendum quoq; est.
quia plerūque ipsi beatorum spirituum ordines.
uicinorū sibi ordinū uocabula sortiuntur.

Thronos et enim scilicet sedes dī. specialem beatorū
spirituum ordinem diximus. Et tamen per psal
mistam dicitur. Qui sedes super cherubin apparet
Quia uidelicet dum ipsis distinctionibus agminū.
cherubin thronis iunguntur. sedere etiam sup
cherubin dñs exuicini agminis acqualitate per
hibetur. Sic quippe in illa summa ciuitate.
specialia que dam singulorum sunt. ut tamen
sint communia omnium. Et quod in se quisq;
ex parte habet. hoc in alio ordine totum possi
det. Sed idcirco uno eodemq; uocabulo com
muniter. non censentur. ut ille ordo uocari
priuato unius cuiusq; rei nomine debeat qui
hanc in munere plenius accepit. Seraphim
namque incendium diximus. & tam amore
conditoris simul omnes ardent. Cherubin
plenitudinem scientiæ. et tamen qui sibi

72
aliquid nesciat. ubi ipsum omnes simul fontē
sciencie dñi uident. Throni illa agmina quoq̄
quibus conditor presidet uocantur. sed beatus
esse quis potest. nisi creator suus eius menti pre
sedeat. Quę ergo ex parte ab omnibus habent̄
eis in priuato nomine data sunt quę hæc in mu
nere plenius acceperunt. Nam et si qua illuc sic
ali habent. ut haberi ab aliis nequa quā possint.
sicut speciali nomine dominationes & principat̄
uocantur cuncta sibi singulorum sunt. quia per
caritatem sp̄s ab alio in aliis habentur. Sed ecce
dum caelestium ciuium secreta rimamur ab ex
positionis nr̄e ordine longe digressi sumus. Sus
piremus ergo ad eos de quibus loquimur. sed re
deamus ad nos. Meminisse etenim debemus.
quia caro sumus. Taceamus interim de secretis
caeli. sed ante conditoris oculos manu poeniten
tię tergamus maculas pulueris nr̄i. Ecce ipsa
diuina misericordia pollicetur dicens. Gau
dium erit in celo super uno peccatore peniten
ciam agente. Et tamen per hierochielem
pphetam dñs dicit. Quia quacumque die iustus

peccauerit. om̄s iustitiae eius in obliuione erunt
coram me. Pensemus si possumus dispensationem
supernae pietatis. Stantibus sic ciderint. minatur
poenam. Lapsis uero ut surgere appetant. pro
mittit misericordiam. Illos terret. ne presumat
in bonis. Istos refouet. ne desperent in malis.
Iustus es. iram per timesce. ne corruas. Peccator
es. presume de misericordia. ut surgas. Ecce
autem iam lapsi sumus. stare nequaquam ualimus.
in prauis nr̄is desinimus. Sed qui nos rectos
condidit. adhuc expectat. & puocat. ut sur
gamus. Sinum suae pietatis aperit. nosque ad se
recipere per penitenciam querit. Sed peni
tenciam agere digne non possumus. nisi modum
quoque eiusdem poenitentiae cognoscamus.
Poenitentiam inquit agere est. & perpetrata
mala plangere. & plangenda non perpetrare.
Nam qui sic alia deplorat. ut tamen alia com
mittat. adhuc penitentiam agere. aut ignorat.
aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata
quis luxurie defleat. & tamen adhuc aua
ritiae aestibus anhelet. Aut quid prodest si irac

culpas iam lugeat. & tamen adhuc inuidie
 fatibus tabescat. [^]Sed minus est ualde quod
 dicimus. ut qui peccata deplorat. plorando
 minime committat. & qui plangit uicium
 perpetrare uicia timeat. Nam cogitandū
 sum moperere est. ut qui se inlicita meminit
 commisisse a quibusdam etiam licitis studeat
 abstinere. Quatenus per hoc conditori suo satisfaciat
 ut qui commisit. prohibita. sibi met ipsi
 abscidere debeat etiam concessa. Et se ^{re}prehendat.
 inminum qui se meminit in maximis
 deliquisse. Nimia sunt quae loquor. si haec
 ex sacri eloqui testimonio non adfirmo.

Lex certe ueteris testamenti alienam uxorem
 concupiscere prohibet. A rege uero forcis
 iuberi militibus uel desiderari aquam non
 poenaliter uetat. Et cuncti nouimus quod
 dauid concupiscentie mucrone transfixus.
 alienam coniugem appetiuit & abstulit.
Cuius culpam digna uerba sunt secuta &
 mala quae perpetravit per penitentiae lamina
 correxit. Qui cum longe post contra

hostium cuneos foderet . aquam bibere debech
lemnica cisterna ex desiderio voluit . Cuius
electi milites inter ceteras uas aduersantium medias
erumpentes . aquam quam rex desiderauerat .
in laesi deculerunt . Sed uir flagellis et uide
semet ipsum protinus cum periculo militum .
aquam desiderasse reprehendit . Camque dño
fundens libauit . Sicut illic scriptū est Libauit
cam dño . In sacrificio quippe dñi effusa aqua
conuersa est . quia culpam concupiscentiae
mactauit . per poenitentiam reprehensionis
sue . Qui ergo quōdam concupiscere alienā
coniugem nequaquam timuit . post etiam
quia aquam concupisset expauit . Quia enī
se illicita perpetrasse meminerat . contra
semet ipsum iam rigidus etiam alicuius ab
stinebat . Sic sic agamus poenitentiam . ut
ea que commisimus perfecte defleamus .
Pensemus super nas diuicias conditoris nri
Peccare nos uidet & pertulit Qui nos ante
culpam expectare adueniam non desistit
Ecce ipse nos quem despeximus . uocat .

74

Auersi ab illo fuimus. & tamen non auctitur.
Vnde bene peresaiam dicitur. Et erunt oculi
tui uidentes preceptorem tuum. & aures tuas
audient. uocem postergum monentis. Quasi
infatiam homo est monitus. quando ad iusticiam
conditus. precepta rectitudinis accepit.
Sed cum hęc eadem precepta contempserit. quasi
conditori suo dorsum mentis infaciem dedit.
Sed ecce adhuc postergum sequitur & monet.
quia iam & a nobis contemptus est. & tamen
nos adhuc uocare non cessat. Quasi dorsum
ei infaciem dedimus. cuius uerba despiciunt.
cuius precepta calcamus. Sed stans postergum
nos a uersos reuocat. qui & uidet quod
despicitur. & tamen per precepta clamat.
per patientiam expectat. Pensate rogo
fr̄s km̄. si cui libet ur̄m loquenti famulus
suus superbiat. terga infaciem mitteret.
num quid non contemptus dominus eius super
biam feriret. vulnera districtas animas
uersi. omis infligeret. Ecce nos peccando
auctori nostro terga infaciem dedimus.

& tamen sustinemur. Superbe auersos benigne
reuocat. ut reuertamur munera pmittit.

Tanta ergo conditoris nostri misericordia duri-
ciam nostri reatus emolliat. ut homo qui
malum quod fecit. experiri percussus poterat.
saltim expectatus erubescat. Rem fr̄s bre-
uiter refero. quam uiro uenerabili maximiano
tunc patre monasterii mei atq; praesbitero.
nunc autem siracusano ep̄o narante cognoui

Hanc itaq; si solleter auditis. caritati uestre
non breuiter suffragari credo. Nostris modo
temporibus uictorinus quidam extitit. qui
alio quoq; nomine emilianus appellatus est

Non in opis substantiae. iuxta mediocritate
uitae. Sed quia plerumq; regnat in rerum
opulentia. carnis culpa. in quodam fati no-
lapsus est. quod debuisset ualde pertimes-
cere. ac de suae mortis inmanitate cogitare.

Reatus igitur sui consideratione conpunctus
erexit se contra se. mundi huius omnia reliquit
monasterium petiit. In quo nimirum monas-
terio. tantae humilitatis tantaeque

15

sibi distractionis extitit. NIT cuncti fratres
qui illic ad amorem diuinitatis excreuerant
suam cogerebantur uitam despiciere. dum illius
poenitentiam uiderent. Studuit namq; toto
mentis adnifu cruciare carnem. uoluntates
pprias frangere. furtiuas orationes quaerere.
cotidianis se lacrimis lauare. despectum sui
appetere. oblatam a fratibus uenerationem
timere. hic itaque nocturnas fratrum uigilias
praeuenire consueuerat. Et quia mons in quo
monasterium situm est. ex uno latere in secre
tiori parte prominebat illuc consuetudinem
fecerat ante uigilias egredi. ut se cotidie
in fletu poenitentiae. quanto secretius. tanto
liberius maceraret. Contemplabatur namq;
distractionem uenturi iudicis sui. Et iam eide
iudici concordans. puniebat in lacrimis reatu
facinoris sui. Quadam uero nocte abbas
monasterii uigilans hunc latenter egredi
entem intuitus lento foras pede secutus est
Quem cum in secreto montis latere cernebat
in oratione prostratum. expectare uoluit

quando surgeret. Ut ipsam quoque longanimitatem orationis eius exploraret. Tunc subito celitus lux emissa super eum effusa est. Qui in oratione prostratus iacebat. tantaque se illo in loco claritas aspersit. ut tota pars regionis illius ex eadem luce candesceret. Quam abbas ut uidit. intremuit fugit. Cūque post longum horae spatium isdem frater ad monasterium redisset. abbas eius ut disceret an super se effusionem tanti luminis agnouisset. requirere eum studuit dicens. Vbi fuisti? At ille latere se posse credens in monasterio se fuisse respondit. Quo negante. abbas compulsus est dicere quid uidisset. At ille uidens se esse deprehensum. hoc quoque quod abbatem latebat aperuit adiungens. Quando super me uidisti lucem de caelo descendere. Vox etiam patriter uenit dicens. Dimissum est peccatum tuum. Et quidem omnipotens deus peccatum eius potuit tacendo relaxare sed loquendo per uocem. radiando per lumen exemplo sue misericordie nostra ad

16
poenitentiam uoluit corda concutere. Mira
mur fratres carissimi. quod per secutorem
suum saulum dñs de caelo prostravit. de caelo
allocutus est. Ecce nostris quoque temporibus
peccator & poenitens. uocem de caelestibus
audiuit. Illi dictum est quid me per seque
ris. iste uero meruit audire. dimissum est
peccatum tuum. Longe est inferior meritis
peccator poenitens iste quam paulus. Sed
quia adhuc hac in re de saulo loquimur
crudelitatem necis anhelantem. liceat au
denter dicere. quia saulus propter super
biam uocem increpationis. iste uero prop
ter humilitatem uocem consolationis au
diuit. Hunc quia humilitas strauerat. di
uina pietas erigebat. Illum quia super
bia erexerat. diuina se ueritas humiliabat.
Habete ergo fratres mei fiduciam de miseri
cordia conditoris Nostri. cogitate quae facitis
re cogitate quid fecistis. Largitatem super
pietatis aspiciite. & ad misericordem
iudicem dum adhuc expectat. cū laeti

mis. uenite. Considerantes namque quod iustus
sit. peccata uestra nolite negligere. Consede
rantes uero quod pius sit. Nolite desperare

Praebet apud dñm homini iudiciam. dñs homo.

Est nobis spes magna poenitentibus. quia aduoca
tus noster. factus est iudex noster. Qui uiuit
& regnat cum patre in unitate sp̄s sc̄i dñs per
omnia saecula saeculorum AMEN.

LECT̄ SC̄I EVANGELII SECUNDŪ LUCAM

NILLO TEMPORE DIX̄ IHC̄ DISCIPVLIS suis.

Cum audieritis p̄ roelia & seditiones. nolite
terrerī. Oportet primum hec fieri. sed non dū
statim finis. & reliqua. **OMN̄ LECT̄**

EIVSDEM HABITA AD POPŪ IN

BASIL̄ SC̄I MENNE DIE NAT̄ EIVS

UIA LONGIUS ABVRBE DIGERSI

sumus. ne ad reuertendū. nos tardior hora pre
pediat. Necessē est ut expositionem sc̄i euangeli.
breuior sermo transcurrat. Dñs ac redemptor
noster per ritum mundi praecurrentia mala
denunciat. Ut eo minus perturbent ueni
entia. quo fuerint praescia. Minus enim

77

iacula feriunt. que praeceduntur. Et nos tolera-
bilis mundi mala suscipimus. si contra haec. per
praecedentiae clipeum munimur. Ecce & enim
dicit. Cum audieritis praedia & seditiones no-
lite terreri. Oportet prius haec fieri. sed non
dum statim finis. Pensanda sunt uerba redemp-
toris nostri per quae nos aliud interius. aliud ex-
terius passuros denuntiat. Bella quippe ad
hostes pertinent. seditiones ad ciues. Ut ergo
nos indicet interius exteriusque turbari. aliud
nos faciat ab hostibus. aliud a fratribus perpeti.
Sed his malis praecedentibus. quia non statim
finis sequatur. adiungit. Surgent gens contra
gentem & regnum aduersus regnum & terra
motus magni erunt per loca. & pestilentiae &
fames. terroresque de caelo & signa magna
erunt. Vel sicut in quibusdam codicibus inuenit
terroresque de caelo & tempestates. atque post
subditur. Et signa magna erunt. Ultima
tribulatio. multis tribulationibus praecedentibus.
Et per crebra mala quae praecedunt indicantur
mala perpetua quae subsequuntur.

Et ideo post bella & seditiones non statim finis
qui multa mala debent precurrere. ut malum
ualeant sine fine nunciare. Sed cum tot signa
per turbationis dicta sunt. oportet ut eorum
considerationem. breuiter per singula per-
stringamus. Quia necesse est ut alia caelo
alia terra. alia ab elementis. alia ab hominibus
patiamur. **A**it enim. Surget gens contra
gentem. ecce perturbatio hominum. Erunt
terre motus magni per loca. ecce respectus
irae de super. Erunt pestilentiae. ecce in-
aequalitas corporum. Erit fames. ecce ster-
ilitas terrae. Terroresque de caelo & tem-
pestas. ecce inequalitas aeris. Quia ergo
omnia consummanda sunt. ante consum-
mationem. omnia per turbantur. Et qui in
cunctis delinquimus. in cunctis ferimur.
ut impleatur quod dicitur. pugnabit pro-
co orbis terrarum contra insensatos. Omnia
namque quae ad usum vitae accepimus.
ad usum conuertimus culpae. Sed cuncta
quae ad usum prauitatis infleximus. ad

18
usum nobis uertuntur ultionis. Tranquillitate
quippe humane pacis ad usum uertimus uana
securitatis. Peregrinationem terrarum pro habi-
tatione dileximus patrie. Salutem corporum
sedem^g in usu uitiorum. Ubertatis abundantiam
non ad necessitatem carnis. sed ad peruersitatem
in torsimus uoluptatis. Ipsa serena blandimenta
acris. ad amorem nobis seruire coegimus terrenae
delectationis. Iure igitur restat. ut simul nos
omnia ferant. quae simul omnia uitis nostris
malae sub acta seruebant. Et quot prius in
mundo intolomes habuimus gaudia. tot de ipso
post modum cogamur sentire tormenta. No-
tandum uero quod dicitur. Terroresque de
caelo & tempestates. Cum tempestates hiema-
les uenire ex ordine temporum soleant cur hoc
loco tempestates uenire in per^{cu}fectionis signo
praedicuntur. Nisi quod eas tempestates dominus
uenire denuntiat. quae nequaquam ordine
temporum seruant. Quae enim ordinata te-
ueniunt signa non sunt. Sed tempestates in
signo sunt. quae ipsa quoque temporum statuta

confundunt. Quod nos quoque nuper experti
sumus quia aestiuum tempus omne conuersum
in pluuibus hiemalibus uidimus. Quia autem
cuncta haec nonde iniusticia ferientis sunt. sed
demerito mundi patientis facta prauorum homi-
num praemittuntur. cum dicitur. Sed ante
haec omnia incipient uobis manus suas inicere
& persequentur. & tradent uos in sinagogis.
ducentes ad reges & praesides propter nomen
meum. **A**si aperte dicat. Prius corda ho-
minum. & post elementa turbatur. Ut cum
rerum ordo confunditur. ex qua iam retribu-
tione ueniat demonstratur. Nam quamuis
finis mundi ex ipso suo ordine pendeat. per uer-
siores tamen quosque inueniens. qui digne
ruinis illius opprimatur innotescit cum sub-
ditur. Ducentes ad reges & praesides prop-
ter nomen meum. Contingent haec uobis
in testimonium. In testimonium uidelicet
quorum. nisi eorum qui aut persequendo
mortes inferunt. aut uidendo non imitantur.
Mors quippe iustorum bonis in adiutorum

79

est. malis in testimonium. Ut inde peruersi sine
excusatione peccant. Unde electi exemplum
capiunt ut uiuant. Sed auditis tot terroribus
turbari poterant infirmorum corda. atque ideo
consolatio adiungitur. cum primum subinfertur.
Ponite ergo in cordibus uestris. non predicari. que
ad modum respondeatis. Ego enim dabo uobis
os & sapientiam. cui non poterunt resistere &
contradicere omnes aduersari uestri. Ac si
aperite mentris suis infirmantibus dicat. Nolite
terri. nolite pertimescere. uos ad certamen
acceditis. sed ego proclior. uos uerba editis. sed
ego sum qui loquor. Sequitur. Tradimini autem
a parentibus. & ^{& fratribus.} cognatis. & amicis. & morte
aficient ex uobis. Minorem dolorem mala in
gerunt. quae ab extraneis inferuntur. Plus
uero in nobis ea tormenta faciunt quae ab illis
patimur de quorum mentibus praesumebamus.
Quia cum damno corporis mala nos cruciant
amici se caritatis. hinc est enim quod de iuda
traditore suo per psalmistam dominus dicit. Et
quidem inimicus meus male dixisset mihi